ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΟΥ. Διὰ πάσης λέξεως ὁ
προκειμένου ψαλμοῦ διὰ ὑμῶν δοξο-
λογεῖ, ἵνα καὶ ἐκείνου αὐτὴ μνημονεύων·
ὅθεν καὶ ἐν τῶν προκειμένων, ἀποδοχόμενος,
τὴν πρὸς αὐτὸν αὐτὴ θανμάζει καὶ τὴν καὶ
σοφίαι ἀγαθότητα, αὐτὴ φροντίσαντες καὶ
τῆς ἀλόγων ζώων. καὶ εἰκότως· εἰ γὰρ αὐτὸς
αὐτὴν πεποιθεῖ, καὶ τῆς τερφῆς καὶ τῆς τύπῃ
αὐτῆς αὐτὸς ἀνχορηγὸς εἶναι, ὅθεν τῶν τὰ
ὄρη τῶν παρὰ τὰς ὕδασι ἐκατήνατο,
ὡς μὴ μόνον ἀνθρώπων ἔχει ἀφθόνως τὰ
νάματα τῆς πηγῶν, ἀλλὰ καὶ τῆς χερσαίων,
ἢ τῆς ἀερόπιδων ζώων τὰ ἔρρη.

HESYCHIUS. Οὐ μόνον φησὶ, τοῖς
TOMVS III.

funt; per hæc tantum non ipsum infidelem
dicens: si non credis his quæ infra terram
sunt, ab ijs quæ apparent demonstrationem
accipe.

HESYCHII. Prophetæ enim diuino
sermone ascendunt, descendunt verò virtute
auditoribus sese accommodantes: utrumque
autem fit pro hominum salute. Hunc enim
locum Deus vaticinijs fundauit.

9. TERMINVM POSVISTI, QVEM NON
TRANSGREDIENTVR.] DIDYMI. Mare are-
nam quodammodò veretur, & vsque ad il-
lam rabiens, veluti freno diuino termino
inhibitum rursus coercetur, & retrorsum
cedit.

CHRYSOStOMI. Terminus nihil aliud
est quàm loci indicium. Et hoc demonstrare
volens, quòd non firmum parietem, sed Dei
mandatum aquæ reuerentes reuertantur, id
terminum appellauit. Confundamur itaque
qui Dei mandatum transgredimur, maris
obedientiam obtemperantiamque erubescam-
us; quoniam illud quidem ab arenis reten-
tum rectam seruat dispositionem; nos verò
millenis frenis coerciti, plurima mandata
transgredimur.

10. QVI EMITTIS FONTES IN CONVAL-
LIBVS.] CHRYSOStOMI. Fontes non sunt
fructus montium, sed eius qui illos deorsum
scaturire facit: idcirco dicit, Qui emittis; per
hoc facilitatem declarans. Quemadmodum
enim is qui id quod existit emittit, multam
habet facilitatem; sic & ipse dum hæc ex ni-
hilo producit. Quapropter Paulus quoque
hanc facilitatem ostendens ait: Qui vocat ea
qua non sunt tamquam ea quæ sunt.

ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΙ. Hic Psalmus per quam-
libet dictionem Deum laudans honorat, v-
namquamque creaturam eius commemo-
rans: vnde etiam in propositis prouidentiam
ipsius admittens admiratur coniunctam cum
sapientia bonitatem, quòd etiam brutorum
animantium curam gerat. & meritò; nam
cum ipse illa creauerit, & cibum locumque
ipsis suppeditet, idcirco montes interfecans
aquis transeum fabricauit, vt non solum ho-
mines, sed etiam terrestrium, & quæ aërem
permeant animalium genera, copiosos fon-
tium riuulos haberent.

HESYCHII. Non solum Prophetis, in-
K 2 quit,

CATÈ-
NA PA-
TRVM.

Quomodo
Propheta
ascendans,
& descen-
dens.

Aqua Dei
mandatum
reuerentur.

Rom. 4,
17.

Dei in ani-
malibus
nutriendis
providen-
tia.

CATE-
NA PA-
TRVM.

quit, qui montes sunt, sed etiam humilibus hominibus, qui iure merito valles appellantur, doctrinæ gratiam Deus dedit. Quemadmodum igitur aquarum multitudo ex montium multitudine, ita copia cognitionis non ex vnico Propheta, sed ex tota Prophetarum congregatione colligitur.

Math. 6,
26.

11. POTABVNT OMNES BESTIÆ AGRI.] APOLINARIÏ. Saluator noster diuinam providentiam ad hæc vsque animalia extendi declarans ait: *Respicite volatilia cali, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea: & Pater vester celestis pascit illa.*

Qui per
silua &
agri bestias
designantur.

HE SYCHII. Bestiæ siluæ nuncupantur dæmones: bestias verò agri, id est mundi, vocat peccatores. Quoniam sicut bestiæ quæ in agro versantur cicurari, ita quoque peccatores conuerti possunt: quapropter etiam propheticis aquis potantur. Onagros autem appellauit eos qui non amplius peccatum dorso gestant, sed ab illo, liberati sunt; quapropter ipsos spiritualium aquarum sitibundos induxit. Hos Deus apud Iobum insinuaui: *Quis est qui dimisit onagrum liberum, & vincula eius quis resoluit?*

Iob 39.5.

Quomodo
Deus feris
auidibus
necessaria
suppediet.

CHRYSOSTOMI. Considera rursus sapientiae abundantiam, vt etiam agrestibus feris auibusque non ad necessitatem tantum, sed etiam ad appetitum omnia præparauerit, & ad recreationem ac voluptatem, vt etiam aquarum munere delectentur, atque illic habitent.

12. DE MEDIO PETRARVM DAVNT VOCEM.] CHRYSOSTOMI. Nonnulli quidem aquas dicunt. Etenim perquam volupe est videre torrentes cum sibilo fluentes, & aquam leniter strepentem, & cum susurris scaturientem. Nonnulli verò de auibus hoc scriptura asserunt, siue perdiciibus, siue alijs quibusdam in similibus locis commorantibus, vel ab ipsis fruticibus aut ramis cantillantibus. Aquarum igitur resonantia, vel zephyri blandè adspirantis, & per folia suaviter susurrantis sonus, quali musicâ, qualive lyrâ citharave non præstet: idque iure meritissimo: nam non ex neruis arteque humana, sed ex ipsis elementis Dei que sapientia ille concertus existit.

Quomodo
montes ir-
rigentur.

13. RIGANS MONTES DE SUPERIORIBVS SVIS.] CHRYSOSTOMI. Quam ob causam

προφήταις οἴπαρ εἰσὶν ὄρη, ἀλλὰ ἔταπεινοῖς ἀνθρώποις, οἵτινες φάραγγες εἶναι εἰκότως ὀνομαζόντων, χάριτι δὲ θεοῦ διδασκαλίας ἔδωκεν. Καθάπερ ἐν τῷ ὕδατι πλῆθος ὑπὸ πλῆθους ὁρῶν, ἔτσι τὴν γνώσεως πλῆθος ἐκ εἰς ἑὸς προφήταις, ἀλλ' εἰς ὅλην συλλέγει τὴν προφητικὴν συστήματι.